ПРОТОКОЛ № 5
заседания  Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения
в Суоярвском муниципальном округе

г.Суоярви

                              12.12.2024

Председатель:
Смирнова Елена Николаевна – Заместитель Главы Администрации  - начальник отдела образования, культуры и социальной политики;
Секретарь:

Стрибук Татьяна Анатольевна – Ведущий специалист МКУ «ЦБ»;
Члены комиссии:
	Шаблинская Инна Владимировна
	Начальник отдела кадров ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» (по согласованию)

	Агафонова Марина Владимировна
	Начальник отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

	Ваниева Александра Игоревна
	Начальник отдела по развитию предпринимательства и инвестиционной политики

	Янчаускене Татьяна Николаевна
	Специалист-эксперт Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском, Олонецком и, Суоярвском районах

	Денисов Сергей Сергеевич
	Начальник Отдела по развитию инфраструктуры и благоустройства

	Стрибук Татьяна Анатольевна
	Ведущий специалист МКУ «ЦБ»

Приглашенные:

	Шабалкова Ольга Вячеславовна
подключение через Интернет
	Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в г.Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском, Олонецком и Суоярвском районах (по согласованию)

Повестка дня:
1. О совершенствовании организации питания обучающихся в образовательных организациях Суоярвского муниципального округа.

     Докладчик: Отдел образования, культуры и социальной политики.

2. О вопросах обеспечения населения Суоярвского муниципального округа  доброкачественной питьевой водой.

     Докладчик: Отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства.

     Содокладчик: Отдел образования, культуры и социальной политики.
3. О состоянии канализационных очистных сооружений и системы водоотведения в населенных пунктах Суоярвского муниципального округа.

     Докладчик: Отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства.
4. О рассмотрении вопроса об исполнении решений заседания СПЭК №3 от 11.07.2024 г.

Докладчики: Отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства.

                     Отдел образования, культуры и социальной политики.

5. Об обеспечении населения нецентрализованным питьевым водоснабжением.

Докладчик: Отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства.

     Содокладчики: Муниципальное казенное учреждение «Центр информационно-хозяйственного обеспечения Суоярвского муниципального округа»,

Муниципальное казенное учреждение «Центр по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Суоярвского района»

6. Об утверждении плана работы СПЭК на 2025 год.

7. Разное.

В ходе проведения совещания выступили:
Вопрос 1. О совершенствовании организации питания обучающихся в образовательных организациях Суоярвского муниципального округа.

Стрибук Т.А. рассказала об организации питания обучающихся в образовательных организациях Суоярвского муниципального округа (выступление прилагается).
Шабалкова О.В. рассказала, что в ходе проведения профилактических визитов были выявлены нарушения на 8 пищеблоках: несвоевременное проведение косметических ремонтов, наличие на пищеблоках посуды с поврежденной эмалью, несоответствие порций, несоответствие фактического меню основному,  нарушение поточности, отсутствие вентиляции, несоответствие воды по микробиологии и по цветности и другие.
Смирнова Е.Н. пояснили, что для выполнения предписаний руководители  образовательных организаций направили ходатайства о финансовой потребности. По возможности стараемся выделять финансирование из Программы «Развитие образования» для устранения предписаний, проведения косметических ремонтов, приобретение посуды и др. По исполнению предписаний на пищеблоках возможно дать информацию на следующую комиссию СПЭК.

.

Вопрос 2. О вопросах обеспечения населения Суоярвского муниципального округа  доброкачественной питьевой водой.

Денисов С.С. рассказал о проведенной работе Администрации по ремонту и замене системы водоснабжения: в настоящее время  проводится работа по разработке ПСД на  реконструкцию сетей водоснабжения с ремонтом водозабора. Выделено 700 млн. руб. Водоснабжение в населенных пунктах обеспечивается  Управляющими кампаниями в рамках текущих ремонтов.

Смирнова Е.Н. рассказала о проведенной работе по получению коммерческих предложений на установку фильтров в образовательных организациях. Стоимость от 100 тыс. руб. до 1000 тыс. руб. Запланировано выделение средств на установку фильтров в Поросозерской школе. В Найстенъярвской и Вешкельской также будут запрошены коммерческие предложения и запланирована установка.
Шабалкова О.В. пояснила, что за обеспечение населения качественной водой отвечает Администрация. ООО «Гидроресурс» не проводит хлорирование, оборудование отключено, анализ воды не проводится, акватория не ограждена, у работников нет санитарных книжек, пробы воды не соответствуют по микробиологии, цветности, перманганатной окисляемости и железу. В ООО «Сфера» очистка воды не проводится, не соответствует качество воды.

Денисов С.С. пояснил, что водопроводные сети изношены, необходим капитальный ремонт водозабора и очистных сооружений.
Вопрос 3. О состоянии канализационных очистных сооружений и системы водоотведения в населенных пунктах Суоярвского муниципального округа.

Денисов С.С. рассказал об организации очистных сооружений, о том, что они работают в штатном режиме, а также о проведенной работе по установке освещения и ограждения.
Вопрос 4. О рассмотрении вопроса об исполнении решений заседания СПЭК №3 от 11.07.2024.
Смирнова Е.Н. рассказала о проведенной работе по уборке несанкционированных свалок, о проведении акции «Берега России».

Денисов С.С. добавил, что по запросу Минприродресурс включили потребность в очистке 6 объектов.
Вопрос 5. Об обеспечении населения нецентрализованным питьевым водоснабжением.

Денисов С.С. рассказал, что нецентрализованное водоснабжение – это колодца, их около 150 ед. Текущий ремонт, замен конструктивных частей, очистка проводится МКУ «ЦИХО». В п. Поросозеро подвоз воды из скважины осуществляет  ИП Кольцов С.А. По мере выявления бесхозных колодцев они ставятся на учет и на обслуживание.
Смирнова Е.Н. пояснила,  что при переходе в округ от поселений, была проведена ревизия колодцев, и они поставлены на учет. В п. Леппясюрья привлекались средства спонсоров для ремонта колодцев.

Шабалкова О.В. пояснила, что ежегодно надо проводить очистку колодцев, дезинфекцию и  исследование воды.  В реестре колодцев должны быть указаны координаты колодцев. Порекомендовала провести более четкую ревизию колодцев с указанием координат и провести обследование воды в колодцах (скважинах), особенно из тех из которых подвозят воду в социальные учреждения.
Вопрос 6. Об утверждении плана работы СПЭК на 2025 год.

Смирнова Е.Н. вынесла на утверждение план работы СПЭК на 2025 год и попросила направить предложения в план до 20.12.2024г.
Вопрос 7. Разное.

Других вопросов не поступило.
РЕШЕНИЕ:

1. Администрации Суоярвского муниципального округа:

1.1.Предоставить информацию об  исполнению предписаний Роспотребнадзора  на пищеблоках образовательных организаций.
Срок: на заседании СПЭК до 30.03.2025 г.
1.2. Рассмотреть возможность хлорирования воды для ее очистки в ООО «Гидроресурс» и ООО «Сфера»

Срок: на заседании СПЭК до 30.03.2025 г.
1.3. Провести ревизию колодцев с указанием координат.

Срок: до 31 декабря 2025 года.

1.4. Рекомендовать провести исследование воды в нецентрализованных источниках водоснабжения (колодцах, скважинах).

Срок: до 31 декабря 2025 года.

Голосовали «за». Принято единогласно.

Председатель Межведомственной комиссии

по вопросам обеспечения

санитарно-эпидемиологического

населения в Суоярвском муниципальном округе
Заместитель Главы Администрации  - начальник отдела
образования, культуры и социальной политики                                                    Е.Н. Смирнова
Секретарь Межведомственной комиссии

по вопросам обеспечения

санитарно-эпидемиологического

населения в Суоярвском муниципальном округе                                                Т.А. Стрибук